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1. HYRJE

AKEP, né bazé té germés a) pika 3 e nenit 62 té Ligjit nr. 9918, daté 19.5.2008 “Pér
Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé”, éshté autoriteti rregullator kombétar,
pérgjegjés pér té administruar spektrin e frekuencave té caktuara pér gellime civile, pérveg
frekuencave té caktuara pér transmetimet radio dhe televizive.
Sipas Ligjit nr. 9918 dhe legjislacionit t¢ BE, AKEP duhet té caktojé pagesa, té cilat duhet té
sigurojné pérdorimin optimal té spektrit té radios. Kéto pagesa duhet té jené objektivisht té
justifikuara, jo-diskriminuese, proporcionale, té nxisin konkurencén, pérdorimin efikas dhe
sigurimin e menaxhimit efektiv té frekuencave radio.
Né lidhje me pagesat gé kryhen né AKEP gérmat c) dhe ¢) té nenit 119 té ligjit nr. 9918
pércaktojné se sipérmarresit, duhet té kryejne pagesat né AKEP pér:

a) Caktimin dhe pérdorimin e frekuencave, dhe

b) Caktimin dhe pérdorimin e numrave dhe té serive numerike.
Pagesat gé kryen né AKEP pér caktimin dhe pérdorim e frekuencave, pér sherbimet e ndryshme
radio, jané pércaktuar me Vendimin e Késhillit té Ministrave Nr. 599, daté 23.07.2010 té (VKM
Nr.599) “Pér miratimin e pagesave gé kryhen né AKEP pér caktimin dhe pérdorimin e
frekuencave, té numrave dhe té serive numerike”.
AKEP, nisur nga eksperienca e deri tanishme mbi menaxhimin e spektrit té frekuencave,
dinamika e larté e ndryshimeve dhe inovacionit té teknologjisé sé komunikimeve elektronike,
vleréson se pércaktimet e VKM nr.599, duhen ndryshuar me géllim gé, té nxisin njé mjedis mé té

favorshém, jo diskriminues me synimin e pérafrimit me raportet e vendeve té Rajonit dhe té BE.

Pér kéto arsye, AKEP ka menduar rishikimin e pagesave per pérdorimin e frekuencave radio pér:
e Shérbimin telefonik publik i 1évizshém tokésor;
e Shérbimin privat i lévizshém radio-PMR;
e Shérbimin fiks radio;
e Shérbimet satelitore;
e Shérbime té tjera radio, si dhe;

e Pércaktimin dhe pérdorimin e numrave dhe serive numerike.
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AKEP né zbatim té Lligjit Nr. 9918 dhe né pérputhje me Udhézuesin e Procedurave pér
Késhillimin me Publikun miratuar me Vendim té Késhillit Drejtues t¢ AKEP, Nr. 1183, daté
10.03.2010, né kuadér té transparencés dhe paanésisé nxjerr pér Késhillim Publik kété dokument
me propozim pér disa ndryshime né VKM nr. 599, daté 23.07.2010.

Qéllimi i kétij dokumenti éshté té rishikojé pagesat e tanishme, té aplikuara pér shérbime té
caktuara radio dhe té kérkojé mendime dhe komente mbi ndryshimet e propozuara, té cilat
ndikojné né pérdorimit dhe menaxhim efektiv té spektrit t¢ frekuencave radio, inkurajojné
shfrytézimin e métejshém té spektrit radio nga sipérmarrésit ose operatoré té rrjetit té

komunikimeve elektronike publike e private dhe pérdoruesit e tjeré té pajisjeve-radio.

Dérgimi i Komenteve

Té gjitha komentet jané té mirépritura, do té vlerésonim gé ¢cdo koment/pérgjigje t’i referohet
pyetjes me numrin pérkatés gé ka ky dokument konsultimi.
Periudha e konsultimit do té zhvillohet ngadata . .2012 derimé __ . .2012.

Gjaté késaj periudhe AKEP mirépret komentet me shkrim pér ¢cdo c¢éshtje té ngritur né kété

dokument.

AKEP, gjaté periudhés té késhillimit publik do té zbatojé procedurat dhe kérkesat pérkatese né
pérputhje me Udhézuesin e Procedurave pér Késhillimin me Publikun miratuar me Vendim nr.
1183, daté 10.03.2010 té Késhillit Drejtues t¢ AKEP dhe do té zbatojé kérkesat pér ruajtjen e
kofidencialitetit té té dhénave gé do té paragesin palét e interesuara.
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2. PAGESAT AKTUALE PER PERDORIMIN E FREKUENCAVE.

Pagesat aktuale, pér caktimin dhe pérdorimin e frekuencave, té numrave dhe serive numerike
béhen sipas VKM Nr.599, daté 23.07.2010. Kéto pagesa jané bazuar pérgjithésisht né vecorité e
brezave té frekuencave dhe té shérbimeve pérkatése radio si dhe né raste té vecanta pér paisjet
radio pér disa kategori shérbimi si¢ jané ai detar edhe aereonautik.

Pérmbajtja e ploté VKM Nr.599, date 23.07.2010 mund té gjendet né fagen elektronike t¢ AKEP
né linkun: http://akep.al/images/stories/AKEP/legjislacioni/dokumentet-pagesave/vkm-nr-599-
dat-23-7-2010.pdf .

AKEP né vijim ju paraget propozimet pér ndryshimet né pagesat pér pérdorimin e frekuencave

duke i krahasuar me ato gé jané né pérdorim deri tani.

3. PROPOZIMET E PAGESAVE PER SPEKTRIN E FREKUENCAVE PER
SHERBIMET RADIO

3.1.  Shérbimi telefonik publik i 1évizshém tokésor

VKM Nr. 599, daté 23.07.2010, né Pikén 2.1 “Sherbimi telefonik publik i lévizshém tokésor”,
pércakton se, “Pagesat vjetore pér pérdorimin e frekuencave radio pér shérbimin telefonik
publik té lévizshém tokésor (GSM, UMTS 900/1800 MHz dhe UMTS (1900-1980) dhe (2010-

2170) MHz, do té llogaritén sipas té dhénave té tabelés nr. 17, e cila &shté né vijim:

Tabelanr. 1
- Njésia e matjes sé )
Brezi i Frekuencave : Pagesat Vjetore né Lek
brezit
(880-915)/(925-960) Kanal (2*200) kHz 100,000
(1710-1785)/(1805-1880) Kanal (2*200) kHz 100,000
(1920-1980)/(2110-2170) Brez (2*5) MHz 2,000,000
(1900-1920)MHz dhe (2020-2025) Brez (1*5) MHz 1,000,000
Adresa: Rr. “Reshit Collaku”, Nr. 43, Tirané Tel : + 35542259571 www.akep.al
Fax: + 3554 2259 106 info@akep.al

Fage 4 /13


http://www.akep.al/�
mailto:info@akep.al�
http://akep.al/images/stories/AKEP/legjislacioni/dokumentet-pagesave/vkm-nr-599-dat-23-7-2010.pdf�
http://akep.al/images/stories/AKEP/legjislacioni/dokumentet-pagesave/vkm-nr-599-dat-23-7-2010.pdf�

AKEP, né zbatim té parimit té neutralitetit teknologjik dhe shérbimeve radio, si dhe alokimin e
brezave té rinj pér shérbimet e reja, mendon té mos pérfshihen pércaktimet pér shérbimet radio:
GSM, UMTS, etj., por té jené vetém ndarja né brezat e frekuencave,

AKEP PROPOZON,

Ndryshimin e Pikés 2.1 t&¢ VKM Nr 599, daté 23.07.2010, dhe Tabela Nr.1, si vijon:

2.1. Shérbimi telefonik publik

Pagesat vjetore pér perdorimin e frekuencave radio pér sherbimin publik, té llogariten sipas té

dhénave té Tabeles Nr.1.

Tabela Nr.1

Njesia e matjes sé

Brezat e frekuencave [MHz]

Pagesae vjetore né leke

brezit
1 (450-470) (2*5) MHz 2.500,000
2 (790-880) (2*5) MHz 2.300.000
3 (880-915) / (925-960) (2*200) kHz 70,000
4 (1710-1785) / (1805-1880) (2*200) kHz 70,000
5 (1920-1980) / (2110-2170) (2*5) MHz 1,400,000
6 (1900-1920); (2010-2025) (1*5) MHz 700,000
7 (2500-2570) / (2620-2690) (2*5) MHz 1,200,000
8 (2570-2620) (1*5) MHz 600,000
9 (3400-3600) / (3600-3800) (2*5) MHz 1,000,000
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Pyetje Nr. 1

Cili éshté mendimi Juaj né lidhje me propozimet pér uljen e pagesave pér brezat e frekuencave

radio gé jané né pérdorim (Nr. rendor 3 deri 6 )?

Pyetja Nr.2

Cili éshté gendrimi juaj pér pagesat e propozuara pér brezat e frekuencave gé pérfshihen
rishtas (Nr. Rendor 1, 2 dhe 7 deri 9)?

3.2. Shérbimi privat i lévizshém Radio-PMR

Me gellim rritjen e efektivitetit té pérdorimit té brezave VHF dhe UHF té frekuencave, nuk do té

pérdoren né té ardhmen sisteme radio PMR me zona te mbulimit me sherbim mbi 50 km.

AKEP PROPOZON,
Shfuqgizimin e Kategorisé 5,

““Sistemi PMR né zoné shérbimi kombétar pér zonén e ofrimit té shérbimit mé té madhe se 50 km,
pagesa pér ¢cdo sistem éshté 100 000 lek™,
te Tabela Nr.2, t6 VKM Nr 599, daté 23.07.2010.

Pyetje Nr. 3

Cili éshté mendimi juaj pér kété propozim, shfugizimin e Kategorisé nr. 5, né Tabelén Nr.2 té

VKM nr.599, dhe a keni mendim pér ndryshime té tjera?

3.3 Shérbimi fiks radio

Pagesa vjetore pér lidhjet fikse radio aktualisht llogariten sipas Tabelés Nr. 3 t¢ VKM Nr. 599, daté
23.07.2010:
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Tabelanr. 3
Né leké

Gjerési kanali (BW)

Brezi frekuencave Bw< 3.5 MHz 3.5< BW<20MHz 20< Bw<40MHz BW >40MHz

f<1GHz 50.000 -~ -~ -~
1GHz < f< 14 GHz 60.000 78.000 90.000 120.000
14 GHz < <20 GHz 55.000 70.000 80.000 100.000
20GHz <f< 37 GHz 45.000 60.000 70.000 80.000
37GHz<f< 39.5GHz 35.000 45.000 55.000 65.000
> 39.5GHz 10.000 13.000 15.000 20.000

AKEP mendon té ruhet e njéta tabelé pér ndarjen e brezave té frekuencave dhe gjerésité e kanaleve
radio, dhe

AKEP PROPOZON

Ndryshimin e Tabelés Nr.3 t&6 VKM Nr. 599, daté 23.07.2010, si vijon:

Tabela Nr.3
Né leké

Gjerési kanali (BW)

Brezi frekuencave

Bw< 3.5 MHz 3.5< BW<20MHz 20< Bw<40MHz BW >40MHz
f<1GHz 30.000 - - -

1GHz<f<14 GHz 40.000 50.000 55.000 75.000

14 GHz < f <20 GHz 35.000 45.000 50.000 65.000

20GHz<f< 37GHz 28.000 35.000 45.000 50.000

37 GHz <f< 39.5GHz 20.000 30.000 35.000 45.000

> 39.5GHz 8.000 10.000 12.000 15.000
Pyetja Nr. 4

A jeni dakort té ruhet e njéjta strukturé e tabelés sé mésipérme lidhur me ndarjen e brezave té

frekuencave radio?
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Pyetja Nr. 5

Cili éshté mendimi Juaj pér vlerat e pagesave té propozuara?

3.4 Shérbimet satelitore

Pagesat vjetore pér pérdorimin e frekuncave pér shérbimet satelitore, kur frekuencat e punés jané

pjesé e brezave té pérdorimit ekskluziv satelitor, llogariten sipas Tabelés Nr. 6, t¢ VKM Nr. 599,
daté 23.07.2010:

Tabelanr. 6
- Fugia EIPR L Pagesa vjetore né
Brezi i frekuencave dBW Numri i pajisjeve Lok
<50 Nuk aplikohet pagesé
(12,5-12,75) GHz
ose Deri né 10 SES 20,000
(14,0-14.25) GHz >50 " - "
Pér ¢do SES shtesé mbi | Do té shtohet pagesa
numrin 10 3000 lek

AKEP, bazuar né Planin Kombetar té Frekuencave dhe Planin e Pérdorimit té Frekuencave,
mendon té pérfshijé né brezat e mésiperm te frekuencvae dhe pjesén e brezit (14.25 deri 14.50)
GHz, gé pérdoret pér MSS, FSS,VSAT/SNG, me prioritet pér rrjetet civile, prandaj,

AKEP PROPOZON

Q& tabela e mésipérme té ndryshoje si vijon:

Tabela Nr.6

Brezi i frekuencave
Up link Numri i pajisjeve Pagesa vjetore /leke

(Toke-Hapsire)

12.5.12.75 GHz <50 Nuk aplikohet pagesé
' Oée Deri né 10 SES 20,000
14.0-14.50 GHz >0 | Pergdo SES shtesé | 1y 1 ohet pagesa 3000 leke
mbi numrin 10
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Pyetja nr.6
Cili éshté mendimi juaj pér kété ndryshim té propozuar tek Tabela Nr. 6 t& VKM nr.5997?

3.5 Pagesa pér shérbime té tjera radio, leje dhe autorizime

Pika 4.2 e tabelés nr. 9 e VKM Nr. 599, aktualisht pércakton se:

“Pagesa vjetore pér certifikaté konformiteti pajisjesh pér subjektet jotregtare vendase éshté
1000,00 leke vetém njéheré”

AKEP PROPOZON,
Pika 4.2 e Tabelés nr. 9 e VKM Nr. 599, date 23.07.2010, té shfugizohet.

Pyetja nr.7
Cili éshté mendimi juaj pér kété ndryshim tek Tabela Nr. 9, e VKM Nr. 599?

Pyetja nr.8
A mendoni se duhen béré ndryshime té tjera pér pagesat gé pérmban Tab. Nr.9, e VKM

Nr.5997?

4. PAGESA PER PERCAKTIMIN DHE PERDORIMIN E NUMRAVE DHE
SERIVE NUMERIKE.

VKM Nr. 599, date 23.07.2010, pércakton se llogaritja e pagesave pér caktimin dhe perdorimin e
e numrave béhet sipas Tabela Nr. 10.
AKEP, bazuar né krahasimin e pagesave vjetore pér pérdorimin e numrave dhe serive numerike
(pér disa nga rregullatorét e rajonit) si dhe nga eksperienca e dy viteve té fundit, mendon té
realizojé ndryshimet si mé poshté vijon:

a. Numra jo-gjeografiké pér: (nga 25.000Lek né 20.000Lek)

-Shérbimin Free-Phone (800)-numér jeshil,

-Shérbimin me Ndarje té Kostos (808)-numér blu.
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b. Numra jo-gjeografiké pér: (nga 25.000Lek né 20.000Lek)
-Shérbimi Data Network, Internet, (717),
-Rrjeta pér Qéllime Specifike (711),
-Shérbimi Posta Zanore (712),
-Rrjeta Virtuale Private (713).

c. Kodi i Aksesi pér bartésin, (nga 40.000Lek né 100.000Lek)
Formati: 10XX (ku X=0+9)

¢. Kodi i Pikés Ndérkombétare té Sinjalizimit-1ISPC (nga 50.000Lek né 100.000Lek)

d. Kodi i Rrjetit Mobile-MCC/MNC (nga 50.000Lek né 100.000Lek)
e. Kodi i Ident. té Rrjetit Transmetim té& Dhénash-DNIC (nga 50.000Lek né&100.000Lek

Pér sa mé sipér,

AKEP PROPOZON,

Q& Tabela Nr. 10 e VKM Nr. 599, daté 23.07.2010 té ndryshojé si mé poshté vijon:

Tabela Nr. 10 (Né Leké)

Pagesa Pagesa vjetore
Emértesa pér caktimin e pér pérdorimin

numrave dhe e numrave dhe
serive numerike serive numerike

Numra gjeografiké:

1 Bllok 1000 numrash 1.000 1.000
Bllok 10 000 numrash 1.000 4.000

Numra jo-gjeografiké pér:

-Shérbimin e Komunikimeve Publike té L&vizéshme,

2 | -Shérbimin Paging (63),

-Shérbimin e Komunikimeve Personale (700),

Bllok 1000 numrash 1.000 2.000
Bllok 10 000 numrash 1.000 5.000
Numra jo-gjeografiké pér:
3 | -Shérbimin Free-Phone (800)-numér jeshil, 1.000 20.000

-Shérbimin me Ndarje t& Kostos (808)-numér blu.

Adresa: Rr. “Reshit Collaku”, Nr. 43, Tirané Tel : + 35542259571 www.akep.al
Fax : + 3554 2259 106 info@akep.al

Fage 10/13


http://www.akep.al/�
mailto:info@akep.al�

Numra jo-gjeografiké pér:

-Shérbimi Data Network, Internet, (717),
4 | -Rrjeta pér Qéllime Specifike (711), 1.000 20.000
-Shérbimi Posta Zanore (712),
-Rrjeta Virtuale Private (713).

Numra jo-gjeografiké pér:
5 | -Shérbimi me Ndarje té Ardhurash (900), 1.000 25.000
-Shérbimi i Kartés sé Parapaguar (801).

Numér i Shkurtér pér:
-Shérbimin SMS/MMS me vleré té shtuar (VAS),
6 Formati: 5XXXX (ku X=0-+9):

numér individual 1.000 20.000
bllok 10 numrash 2.000 100.000
Kode té Shkurtér t¢ Harmonizuar né nivel Europian(HESC),
7 Formati: 11X dhe 19X (ku X=0+9) 1.000 Pa pagese
Kodi i Shkurtér i urgjencés,
8 Formati: 12X (ku X=5+9) 1.000 Pa pagese
Kodi i Aksesi pér bartésin,
9 Formati: 10XX (ku X=0+9) 2.000 100.000
Kodi i rrugézimit pér Portabilitetin e Numrit,
10 Formati: 99XX (ku X=0+9) 1.000 20.000
11 | Kodi i Pikés Kombétare té Sinjalizimit-NSPC 1.000 20.000
12 | Kodi i Pikés Ndérkombétare té Sinjalizimit-ISPC 2.000 100.000
13 | Kodi i Rrjetit Mobile-MCC/MNC 2.000 100.000
14 | Kodi i Identifikimi té& Rrjetit Transmetim té Dhénash-DNIC 2.000 100.000
Pyetje nr. 9

Cili &shté gendrimi juaj mbi kéto propozime dhe a mendoni se duhet té béhen ndryshime té
tjera?

5. PERMBLEDHJE E CESHTJEVE PER KONSULTIM:

3.1. Shérbimi telefonik publik i 1évizshém tokésor

Pyetje Nr. 1

Cili éshté mendimi Juaj ne lidhje me propozimet per zvogelimin e pagesave per brezat e

frekuencave radio gé jané né pérdorim ( Nr. rendor 3 deri 6 )?

Pyetja Nr.2
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Cili éshté gendrimi juaj pér pagesat e propozuara pér brezat e frekuencave gé pérfshihen
rishtas ( Nr. Rendor 1, 2 dhe 7 deri 9)?

3.2.  Shérbimi privat i Iévizshém Radio-PMR

Pyetje Nr. 3

Cili éshté mendimi juaj pér kété propozim, shfugizimin e Kategorisé nr. 5, né Tabelén Nr.2 té

VKM Nr. 599, dhe a keni mendim pér ndryshime té tjera?

3.3. Shérbimi fiks radio

Pyetja Nr. 4

Jeni dakort té ruhet e njéjta strukturé e tabelés sé mésipérme lidhur me brezat?

Pyetja Nr. 5

Cili éshté mendimi Juaj pér vlerat e pagesave té propozuara?

3.4. Shérbimet satelitore

Pyetja nr.6
Cili éshté mendimi juaj pér kété ndryshim té propozuar né Tabela Nr. 6 t&¢ VKM Nr.599?

3.5 Pagesa pér shérbime té tjera radio, leje dhe autorizime.

Pyetja nr.7
Cili éshté mendimi juaj pér kété ndryshim tek Tabela Nr.9 e VKM Nr. 599?

Pyetja nr.8

A mendoni se duhen béré ndryshime té tjera pér pagesat qé pérmban Tab. Nr.9 e VKM Nr.
599?
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4. PAGESA PER PERCAKTIMIN DHE PERDORIMIN E NUMRAVE DHE
SERIVE NUMERIKE.

Pyetje nr. 9

Cili &shté gendrimi juaj mbi kéto propozime dhe a mendoni se duhet té béhen ndryshime té
tjera?
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